
 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

PORTARIA N° 7.344, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 08/2019. 

 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, Considerando 

que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho 

de 1993 e suas alterações, especialmente em seu artigo 43;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 08/2019, objeto  FORNECIMENTO 

DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS PARA O  DIA INTERNACIONAL DA MULHER, A SER REALIZADO NO DIA 

01/03/2019 NAS INSTALAÇÕES DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o 

resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item;  

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço 

SCHENCKEL 

& 

SCHENCKEL 

LTDA - EPP 

1 ABACAXI, FRUTO DE TAMANHO MÉDIO, 

LIMPO, DE PRIMEIRA, FIRMES E  ÍNTEGROS; 

ACONDICIONADO DE FORMA A EVITAR 

DANOS FÍSICOS, DEVE ESTAR ILESO, SEM 

RUPTURAS E OU PANCADAS NA CASCA, 

APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL 

QUE LHE PERMITA SUPORTAR A 

MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A 

CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS 

PARA O CONSUMO; ISENTO DE SUJIDADES, 

INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS 

ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE 

EXTERNA. NÃO DEVE APRESENTAR 

QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, 

MECÂNICA OU BIOLÓGICA; LIVRE DE 

RESÍDUOS DE FERTILIZANTES  

CANTU 15,00 4,92 

SCHENCKEL 

& 

SCHENCKEL 

LTDA - EPP 

2 ALFACE  DE 1ª QUALIDADE, LISA OU CRESPA, 

VERDE OU ROXA, NOVA, FOLHAS FIRMES, 

NÃO PODERÁ ESTAR MURCHA, ÍNTEGRA, 

TAMANHO MÉDIO. EMBALAGEM: EM SACOS 

PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME 

QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO 

NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM.  

CAMARA 80,00 3,04 

CLAUDINA 

COMIRAN - 

ME 

3 ALHO, BULBO DE TAMANHO MÉDIO, COM 

DENTES FIRMES E ÍNTEGROS,  COM 

COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES 

TÍPICOS DA VARIEDADE, COM CASCA LISA, 

SEM BROTOS, RACHADURAS OU CORTES NA 

CASCA, MANCHAS, MACHUCADURAS OU 

OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR 

SUA APARÊNCIA E QUALIDADE; ISENTOS DE 

SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E 

CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À CASCA; 

COM CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS E DE 

PRIMEIRA QUALIDADE.  

CANTU 4,00 16,70 

CLAUDINA 

COMIRAN - 

ME 

4 AMIDO DE MILHO, PACOTES DE 1KG, ISENTO 

DE IMPUREZA,  COM DATA DE FABRICAÇÃO E 

VALIDADE.  

AMAFIL 3,00 5,80 

SCHENCKEL 

& 

5 BATATA INGLESA DE PRIMEIRA QUALIDADE, 

OU SEJA, SEM FERIMENTOS OU  DEFEITOS 

CANTU 150,00 3,09 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

SCHENCKEL 

LTDA - EPP 

(RACHADURAS, PERFURAÇÕES E CORTES), 

LIVRE DE TERRA ADERIDA À SUPERFÍCIE, 

LIMPAS, GRAÚDAS, COM COLORAÇÃO 

UNIFORME, SEM MANCHAS, SEM DANOS 

FÍSICOS E MECÂNICOS E INSETO DE 

PARASITAS E LARVAS. ENTREGUE EM CAIXAS 

PLÁSTICAS VASADAS E LIMPAS  

SCHENCKEL 

& 

SCHENCKEL 

LTDA - EPP 

6 CARNE BOVINA MOÍDA, MAGRA, COM NO 

MÁXIMO 10% DE GORDURA, RESFRIADA,  

LIMPA, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, 

SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU 

PARDACENTAS, ODOR CARACTERÍSTICO, 

EMBALADA EM SACO PLÁSTICO 

TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO 

VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A 

INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO 

DO CONSUMO. O PRODUTO DEVERÁ 

APRESENTAR PESO LÍQUIDO MÁXIMO DE 2KG 

POR EMBALAGEM. DEVERÁ SER 

TRANSPORTADA EM CARRO REFRIGERADO 

OU EM CAIXAS TÉRMICAS QUE MANTENHAM 

SUA TEMPERATURA DESDE A SAÍDA DO 

MERCADO ATÉ A ENTREGA NO 

ESTABELECIMENTO. ESTA DEVERÁ 

APRESENTAR-SE EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS 

IDEAIS AO TRANSPORTE  

FRISPAR 30,00 16,82 

SCHENCKEL 

& 

SCHENCKEL 

LTDA - EPP 

7 CARNE FRANGO, TIPO PEITO FILÉ, 

CONGELADA ACONDICIONADAS  EM 

EMBALAGENS DE 1KG. TEMPERATURA DE 

ENTREGA – 18°C.PRAZO DE VALIDADE 

MÍNIMO DE 3 MESES A PARTIR DATA DE 

ENTREGA  

BIG FRANGO 60,00 8,00 

SCHENCKEL 

& 

SCHENCKEL 

LTDA - EPP 

8 CEBOLA DE 1º QUALIDADE, SEM RESTIA, 

SECA, NOVA, TAMANHO MEDIO, COM  CASCA 

SÃ, SEM RUPTURAS.  

CANTU 20,00 2,84 

CLAUDINA 

COMIRAN - 

ME 

9 CENOURA DE 1ª QUALIDADE, DE TAMANHO 

MÉDIO, COM APROXIMADAMENTE 80% DE   

MATURAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU 

DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS, COM 

COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO, COM 

ETIQUETA DE PESAGEM  

CANTU 20,00 3,20 

CLAUDINA 

COMIRAN - 

ME 

10 COLORAU, COLORÍFICO COM FARINHA DE 

MILHO E URUCUM,  EMBALAGEM DE 500G, 

COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.  

INCAS 1,00 4,70 

CLAUDINA 

COMIRAN - 

ME 

11 CREME DE LEITE – UHT HOMOGENEIZADO, 

SEM NECESSIDADE DE REFRIGERAÇÃO. 

EMBALAGEM TETRAPAK DE 200G. PRAZO DE 

VALIDADE MÍNIMO 06 MESES A CONTAR A 

PARTIR DA DATA DE ENTREGA  

HULALA 27,00 2,45 

CLAUDINA 

COMIRAN - 

ME 

12 ERVILHA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM 

ATÓXICA, RESISTENTE, ISENTA DE  IMPUREZA 

E VAZAMENTO. DEVERÁ APRESENTAR 

VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A 

PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMB. 2KGS.  

PREDILECTA 4,00 13,50 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

CLAUDINA 

COMIRAN - 

ME 

13 EXTRATO DE TOMATE DE BOA QUALIDADE, 

ISENTO DE IMPUREZAS. A EMBALAGEM  

DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS 

QUE A LEGISLAÇÃO DETERMINAR.  DEVERÁ 

APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) 

MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMB. 

1 KG  

QUERO 15,00 6,65 

CLAUDINA 

COMIRAN - 

ME 

14 GENGIBRE - DEVE ESTAR COM APARÊNCIA DE 

FRESCO, CLARO E FIRME; NÃO PODE ESTAR 

RESSECADO NEM APRESENTAR MANCHAS 

ESCURAS  

CANTU 3,00 5,70 

CLAUDINA 

COMIRAN - 

ME 

15 LEITE DE VACA, TIPO UHT, INTEGRAL. LEITE 

LONGA VIDA INTEGRAL TETRAPAK, CAIXAS 

DE 1000ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER 

EXTERNAMENTE OS DADOS DE 

IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, 

INFORMAÇÃO NUTRICIONAIS, NÚMERO DE 

LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO 

PRODUTO E O NÚMERO DE REGISTRO NO 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/ SIF/ DIPOA E 

CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. DEVERÁ 

ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA 

PORTARIA Nº 369 DE 04/09/1997 DO MINISTÉRIO 

DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO E 

DO REGULAMENTO DA INSPEÇÃO 

INDUSTRIAL E SANITÁRIA DE PRODUTOS DE 

ORIGEM ANIMAL. VALIDADE MÍNIMA DE 120 

DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA  

LATCO 60,00 2,80 

CLAUDINA 

COMIRAN - 

ME 

16 LENHA SECA DE EUCALIPTO CORTADA EM 

TOCOS DE DIMENSÕES APROXIMADAS DE  

60CM CADA.  

MD LENHAS 5,00 99,00 

SCHENCKEL 

& 

SCHENCKEL 

LTDA - EPP 

17 MACARRÃO COM OVOS, TIPO ESPAGUETE. A 

MASSA AO SER COLOCADA NA ÁGUA  NÃO 

DEVE TURVÁ-LA ANTES DA COCÇÃO. APÓS A 

COCÇÃO, A MASSA NÃO PODERÁ 

APRESENTAR TEXTURA OU CONSISTÊNCIA DE 

EMPAPAMENTO. EMBALADO EM SACO 

PLÁSTICO RESISTENTE, TRANSPARENTE DE 

1000GR. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 10 

MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.  

BORTOLINE 150,00 3,70 

CLAUDINA 

COMIRAN - 

ME 

18 MARGARINA COM SAL, COM MAIS DE 60% 

LIPÍDEOS, EMBALAGENS DE 1KG,  QUE 

CONTENHAM DATA DE FABRICAÇÃO E 

VALIDADE.  

COAMO 3,00 5,90 

CLAUDINA 

COMIRAN - 

ME 

19 MILHO VERDE, ACONDICIONADO EM 

EMBALAGEM ATÓXICA, RESISTENTE, ISENTA 

DE  IMPUREZA E VAZAMENTO. DEVERÁ 

APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) 

MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMB. 

2 KG.  

GOIAS 4,00 13,85 

SCHENCKEL 

& 

SCHENCKEL 

LTDA - EPP 

20 NOZ MOSCADA. EMBALAGEM PACOTE COM 50 

G.   

INCAS 10,00 2,55 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

CLAUDINA 

COMIRAN - 

ME 

21 ÓLEO DE SOJA REFINADO, TIPO 1. 

ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA,  

ATÓXICA, TRANSPARENTE E NÃO VIOLADA, 

CONTENDO OS DADOS DO PRODUTO, PRAZO 

DE VALIDADE MÍNIMO DE 8 MESES A CONTAR 

DA DATA DE ENTREGA FRASCOS DE 900 ML  

COAMO 48,00 3,70 

SCHENCKEL 

& 

SCHENCKEL 

LTDA - EPP 

22 ORÉGANO – FOLHAS DE ORÉGANO 

DESIDRATADO, EM EMBALAGEM  COM PESO 

MÉDIO DE 500 G, COM DATA DE FABRICAÇÃO 

E VALIDADE.  

INCAS 2,00 10,00 

CLAUDINA 

COMIRAN - 

ME 

23 OVOS VERMELHOS, FRESCOS, GRANDES, 

ÍNTEGROS, SEM MANCHAS, SUJIDADES E  

RACHADURAS, COR, ODOR OU SABOR 

NORMAIS; ACONDICIONADOS EM 

EMBALAGEM APROPRIADA COM 12 UNIDADES  

CANTU 30,00 4,25 

SCHENCKEL 

& 

SCHENCKEL 

LTDA - EPP 

24 QUEIJO, TIPO MUSSARELA, DE 1ª QUALIDADE, 

COM INGREDIENTES LEITE,  CONSERVAÇÃO 0 

A10°C. PRODUTO PRÓPRIO PARA O CONSUMO 

HUMANO E EM CONFORMIDADE COM A 

LEGISLAÇÃO SANITÁRIA EM VIGOR. 

APRESENTAÇÃO EM BARRA, 

ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA 

APROPRIADA, TRANSPARENTE, LIMPA, 

RESISTENTE E INVIOLÁVEL. A EMBALAGEM 

ORIGINAL DEVERÁ SER A VÁCUO E CONTER 

EXTERNAMENTE OS DADOS DE 

IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, 

INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO 

LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE 

PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA, 

CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF E ATENDER AS 

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA ANVISA E 

INMETRO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 

90 DIAS A PARTIR DA DATA DE 

ENTREGA.CONSERVAÇÃO  

TERRA VIVA 20,00 23,65 

SCHENCKEL 

& 

SCHENCKEL 

LTDA - EPP 

25 REFRIGERANTE LATA, EMBALAGEM COM 350 

ML, SABOR COLA; GUARANÁ, LARANJA,   

SARANDI 1.500,00 2,74 

CLAUDINA 

COMIRAN - 

ME 

26 REPOLHO VERDE DE PRIMEIRA QUALIDADE, 

OU SEJA, GRAÚDO, PODADO, ISENTO  DE 

MATERIAL TERROSO, LIMPO, COM 

COLORAÇÃO UNIFORME E SEM MANCHAS. 

LIVRE DE INSETOS E PARASITAS. ENTREGA 

DEVERÁ SER FEITA EM CAIXAS PLÁSTICAS 

VAZADAS LIMPAS  

CANTU 100,00 2,80 

CLAUDINA 

COMIRAN - 

ME 

27 RÚCULA DE 1ª QUALIDADE, TENRA E FRESCA, 

ISENTA DE MATERIAL TERROSO,  COM 

COLORAÇÃO UNIFORME E SEM MANCHAS, 

LIVRE DE ENFERMIDADES. EMBALAGEM: EM 

SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME 

QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO 

NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM.  

CANTU 80,00 3,12 

CLAUDINA 

COMIRAN - 

ME 

28 SAL FINO TEMPERADO, ISENTO DE 

IMPUREZAS E UMIDADE, ACONDICIONADO EM  

SACO PLÁSTICO ÍNTEGRO, ATÓXICO, 

INCAS 15,00 2,29 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E 

LIMPO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER 

EXTERNAMENTE OS DADOS QUE A 

LEGISLAÇÃO DETERMINAR PACOTES DE 1 KG  

CLAUDINA 

COMIRAN - 

ME 

29 SAL REFINADO, IODADO, COM GRANULAÇÃO 

UNIFORME E COM CRISTAIS BRANCOS.  A 

IODAÇÃO DO SAL DEVE SEGUIR A 

LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA, EMBALAGEM DE 

POLIETILENO DE 1,0 KG. PRAZO DE VALIDADE 

MÍNIMA DE 10 MESES, A CONTAR DA DATA DE 

ENTREGA  

AMAZONAS 10,00 1,95 

SCHENCKEL 

& 

SCHENCKEL 

LTDA - EPP 

30 TOMATE, DE 1ª QUALIDADE, DE TAMANHO 

MÉDIO, COM APROXIMADAMENTE 80% DE   

MATURAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU 

DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS, COM 

COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO, COM 

ETIQUETA DE PESAGEM  

CANTU 120,00 3,98 

SCHENCKEL 

& 

SCHENCKEL 

LTDA - EPP 

31 VINAGRE BRANCO. ASPECTO LÍMPIDO E COM 

CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS  PRÓPRIAS. 

EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, 

TRANSPARENTE, LACRADA, CONTENDO 

DADOS DO PRODUTO DETERMINADOS PELA 

LEGISLAÇÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) 

MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO 

PRODUTO. FORNECIMENTO: FRASCOS DE 

750ML.  

KOLLER 5,00 2,25 

 

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Presencial Nº 08/2019, é de R$ 9.508,80 (Nove 

Mil, Quinhentos e Oito Reais e Oitenta Centavos). 

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná vinte e cinco dias de fevereiro de 2019 

 

 

 

 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 


